Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de fevereiro/2026
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

7259
Flora de Gesneriaceae nos Campos de Altitude e

Floresta Alto Montana do Parque Nacional da Serra da
Bocaina

Andrea Onofre de Araujo CCHB DBio-So Henrique Ferreira Vieira Habilitado

7260 Análise bibliométrica sobre o uso da Inteligência Artificial
(IA) em subáreas da Engenharia de Produção Miguel Angel Aires Borras CCGT DEP-So Joao Pedro Duarte Habilitado

7294
Sequenciamento da produção just-in-time com

adiantamentos e atrasos quadráticos: uma comparação
de estratégias de otimização matemática

Helio Yochihiro Fuchigami CCET DEP Anuar Gentile Moussa Habilitado

7295
Redes Neurais LSTM aplicadas ao estudo de Ilhas de
Calor Urbanas: Índices de Conforto Térmico na Cidade

de Sorocaba--SP
Renato Fernandes Cantao CCTS DFQM-So Thyago Gonçalves Fonseca Habilitado

7328 A PULSÃO DE MORTE COMO AGENTE
TRANSFORMADOR: NOVOS CAMINHOS EM FREUD Ana Carolina Soliva Soria CECH DFil Julio Moya Kazmarek Habilitado

7329
POTENCIAL AGRONÔMICO E QUALIDADE DE
FRUTOS DE HÍBRIDOS DE PIMENTA Capsicum

chinense Jaqc

Christiane de Fatima Martins
Franca CCA DTAiSeR-Ar Julia Leme de Souza

Rebelato Habilitado